
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-511 del 07/07/2020

Oggetto Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  "Servizi  di  IT 
System Management" per la fornitura di servizi finalizzati 
a supportare la gestione ed evoluzione  della struttura  IT 
di Arpae

Proposta n. PDTD-2020-519 del 06/07/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 07 (sette) luglio    2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Adesione alla convenzione Intercent-ER “Servizi di IT           

System Management” per la fornitura di servizi finalizzati a supportare la gestione ed             

evoluzione  della struttura  IT  di Arpae- CIG master 7287025343 - CIG derivato 8360684EAF.  

VISTI:  

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo            

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la          

prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del           

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del           

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020"; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo            

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e            

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,            

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna"; 

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del           

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.             

111 del 13/11/2019; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae              

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019; 

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare              

gli artt. 19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21 "Funzionamento del             

sistema di acquisto centralizzato";  

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e               

s.m.i.;  

PREMESSO che:  

- ARPAE dispone di un Sistema Informativo interno per l’erogazione dei Servizi ICT alla             

propria struttura; 

- a tale scopo il Servizio ICT di ARPAE dispone attualmente di una propria Farm VMware               



(con circa 130 server virtuali) gestito direttamente, ubicato nella infrastruttura CED della            

Regione Emilia-Romagna presso viale Aldo Moro, 52. Altri 24 server fisici sono dislocati             

nelle varie sedi che ARPAE dispone nel territorio; 

- al fine di dare continuità alle attività per la gestione e sviluppo delle infrastrutture              

tecnologiche on-site e per perseguire i propri obiettivi istituzionali, ARPAE necessita di            

attivare i servizi di supporto specialistico e attività di supporto continuativo; 

CONSIDERATO  

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”          

, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha proceduto all’individuazione              

del Fornitore per la fornitura di servizi di IT System Management, mediante procedura             

ristretta a seguito di istituzione di Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), bandito con             

Bando UE 2017/S 058 - 107483 del 23/03/2017 ed a seguito dell’attivazione di Appalto              

Specifico indetto con Determinazione del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER n.363 del          

28/11/2017; 

- che è risultato aggiudicatario della gara di cui sopra, con Determinazione del Direttore             

dell’Agenzia Intercent-ER n.195 del 26/06/2018, la Engineering D. HUB S.p.A., nella sua            

qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla           

stessa, la mandante Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., la mandante Dedagroup          

Public Services S.r.l., la mandante NTT Data Italia S.p.A. con socio unico (soggetta             

all’attività di direzione e coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd), la mandante Telecom             

Italia S.p.A., e la mandante Laboratorio Guglielmo Marconi S.p.A.; 

- che, pertanto, in data 03/09/2018, è stata sottoscritta convenzione di servizi IT System             

Management ( d’ora in poi “Convenzione”) tra Intercenter- er e l’ RTI suddetta, per la durata                

di 36 mesi;  

- che per durata della Convenzione si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni              

contraenti possono aderirvi emettendo Ordinativi di Fornitura.  

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della Convenzione, in considerazione degli obblighi assunti              

dal Fornitore, i singoli contratti di fornitura con le Amministrazioni contraenti si concludono             

con la semplice ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati o               



trasmessi dalle stesse Amministrazioni contraenti e/o con l’erogazione dei servizi richiesti;  

- che a seguito di istruttoria espletata dal Responsabile del Servizio Sistemi Informativi è              

emerso che ARPAE, per le motivazioni di cui in premessa, necessita di un servizio tecnico               

finalizzato al presidio operativo e sistemistico a supporto dell’utenza e dei servizi            

sistemistici ad essi collegati, come ad esempio presidio operativo degli utenti, presidio            

configurazione dhcp server, printer server, file server, servizi google a supporto delle sedi             

operative, eventuali procedure di backup e restore di file condivisi,  

RICHIAMATO 

- l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede per le               

amministrazioni pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi            

informatici esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le            

centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

DATO ATTO 

- che, il servizio di cui necessita ARPAE rientra tra quelli oggetto della Convenzione             

summenzionata ( art. 5.2 Capitolato d’Oneri), e pertanto, ai sensi dell’art. 21 della Legge              

Regionale n. 11/2004 l’affidamento del servizio deve avvenire mediante adesione alla           

stessa; 

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi di Arpae, ha manifestato la volontà             

di aderire alla convenzione in oggetto, avanzando, in data 30/06/2020 (prot. n.            

PGDG/2020/93515) la propria Richiesta preliminare, alla società Engineering D. HUB          

S.p.A. per una fornitura di Attività di tipo continuativo così connotata:  

○ presidio operativo e sistemistico delle sedi territoriali di Bologna, in particolare           

della Direzione Tecnica in Largo Caduti, a supporto dell’utenza e dei servizi            

sistemistici ad essi collegati, come ad esempio presidio operativo degli utenti,           

presidio configurazione dhcp server, printer server, file server, servizi google a           

supporto delle sedi operative, eventuali procedure di backup e restore di file            

condivisi. 

○ Attività Di Supporto Continuativo per la gestione e la manutenzione degli           



apparati server in dotazione ad Arpae in particolare per il datacenter di produzione             

situato in via Aldo Moro 52 presso i locali della Regione Emilia Romagna, in              

particolare prevedendo attività di supporto sistemistico in ambiente virtualizzato         

VmWare, prevedendo per il prossimo anno anche la migrazione dello stesso           

presso le infrastrutture Lepida a Ferrara e/o Ravenna. 

- che in risposta alla suddetta richiesta di fornitura, la ditta Engineering Ingegneria            

Informatica S.p.A. ( mandante della RTI aggiudicataria della Convenzione vigente con           

Intercent-er) ha inviato in data 30 giugno 2020 ( prot. n. PG/2020/93774)​, il proprio              

“Piano di esecuzione dei servizi”;  

- che tale Piano individua, per i servizi richiesti, un costo complessivo di Euro 99.975,00              

(oltre IVA)  come risulta dal quadro tariffario riepilogativo qui sotto riportato:  

 

Descrizione 
codice regionale 

Quantità in ore Tariffa  Totale ( escluso   
IVA) 

Totale IVA  
esclusa  

Sistemista         66  € 325,00 € 21.450,00 € 26.169,00 

System 
Administrator 
Senior 

       110  € 390.00 € 42.900,00 € 52.338,00 

Data Base  
Administrator 
Senior 

       75  € 475,00 € 35.625,00 € 43.462,50 

Importo Complessivo € 99.975,00 € 121.969,50 

 

- che i suddetti importi corrispondono ai corrispettivi fissati nella citata Convenzione, come            

da relativo listino prezzi; 

- che dall’adesione alla suddetta convenzione, con l’Ordinativo di Fornitura si genererà un            

contratto della durata massima di 18 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione             

dell’Ordinativo medesimo; 

RITENUTO: 



- di accettare il “Piano di esecuzione dei servizi” presentato in data 30 giugno ​2020 ( prot.n.                

PG/2020/93774​) dalla Engineering Ingegneria Informatica s.p.a., considerato conforme         

alle specifiche richieste; 

- di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia               

regionale Intercent E-R per la “Fornitura di Servizi di IT System Management Servizi di              

gestione, manutenzione, sviluppo delle architetture informatiche e supporto specialistico         

per le infrastrutture hardware e software di base” destinato a tutte le Pubbliche             

Amministrazioni dell’Emilia Romagna ”, (CIG master n. 72287025343); 

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, Utente           

Registrato quale Punto Ordinante nel sistema d’intermediazione digitale della regione          

Emilia Romagna, la sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, secondo le modalità          

previste nella Convenzione; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente              

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009,                

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n.            

129 del 20/12/2019​; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza             

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,             

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  

- che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi             

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016; 

- che è stato acquisito il seguente Cig derivato: ​8360684EAF​; 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto            

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO: 



- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art.              

3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in               

ARPAE,  è il dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del              

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE          

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Responsabile del Servizio Bilancio,            

dott.Giuseppe Bacchi Reggiani; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa della presente determina. 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono              

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare  

                                                                      DETERMINA 

1.     di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 

11, alla convenzione INTERCENT-ER del 03/09/2018 denominata “Servizi di IT System            

Management ” stipulata in data 03/09/2018, ( CIG Master 7287025343) tra l’Agenzia            

regionale Intercent –ER e Engineering D. HUB S.p.A., con sede legale Pont Saint Martin (AO)               

Viale Carlo Viola n.76, P. IVA 12622480155, nella sua qualità di impresa mandataria             

capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Engineering           

Ingegneria Informatica S.p.A. sede legale in Roma, Via San Martino della Battaglia 56, P.              

IVA 05724831002, la mandante Dedagroup Public Services S.r.l., sede legale in Trento, via di              

Spini 50, P. IVA 01727860221, la mandante NTT Data Italia S.p.A. con socio unico, soggetta               

all’attività di direzione e coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd, sede legale in Milano              

(MI), Viale Cassala n. 14/A, P. IVA 07988320011, la mandante Telecom Italia S.p.A., sede              

legale in Milano (MI), via G. Negri, 1,P.IVA 00488410010,e, infine la mandante Laboratorio             

Guglielmo Marconi S.p.A., sede legale in Pontecchio Marconi, via Porrettana, 123, P. IVA             

00656471208, per l’affidamento dei “Servizi di IT System Management” come da Piano di             

Esecuzione dei Servizi ( Prot. n. PG/2020/93774 del 30 giugno 2020) redatto dal Fornitore; 

2. di provvedere, pertanto, all'emissione di un ordinativo di fornitura, riportante il seguente CIG              



derivato ​8360684EAF​, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi, agli atti             

del Servizio, ed a cui si rimanda per tutto quanto non specificato nel presente atto, per un                 

importo complessivo pari ad Euro 99.975,00 (escluso IVA) ovvero pari ad Euro 121.969,50             

incluso IVA; 

3. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale Utente             

registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della Regione Emilia            

Romagna, la sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura, secondo le modalità previste nella           

convenzione di cui trattasi; 

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 121.969,50 è così ripartito: 

- per la quota di Euro 40.656,50 (iva inclusa), con natura di “Servizi di elaborazione dati” è                 

a carico dell’esercizio 2020 ed è compreso nel bilancio ​economico preventivo annuale 2020             

e pluriennale 2020-2022, con riferimento al centro di responsabilità del ​Servizio Sistemi            

Informativi; 

- per la quota di Euro 81.313,00 (iva inclusa), con natura di “Servizi di elaborazione dati” è a                  

carico dell’esercizio 2021 ed è compreso nel bilancio ​economico preventivo pluriennale           

2020-2022, con riferimento al centro di responsabilità del ​Servizio Sistemi Informativi; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è                   

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, alla sezione           

“Amministrazione Trasparente” 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL 

                                                                              SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

                                                                                           (F.to Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2020-519   del    06/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER "Servizi  di  IT  System 
Management" per la fornitura di servizi finalizzati a supportare la 
gestione ed evoluzione  della struttura  IT  di Arpae

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


